
1 

 

 

UCHWAŁA Nr XXXIX/266/2014 

Rady Gminy Białogard 

z dnia 31 marca 2014 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych na rok 2014. 

 

    Na podstawie art. 4
1
 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2012, poz. 1356 ze zm.) Rada Gminy 

Białogard uchwala, co następuje: 

 

   § 1. Przyjmuje się Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na 

rok 2014, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

   § 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Białogard. 

 

   § 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

                                                                                                                

                                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                     

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

                                                                                                            Załącznik do 
                                                                                                            uchwały Nr XXXIX/266/2014 

                                                                                                            Rady Gminy Białogard 

                                                                                                            z dnia 31.03. 2014 roku 

 

 

 

 

 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

                                            
 

 

 

Gminny program 

profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych  

na rok 2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Białogard, 2014 r. 

 



3 

 

I Wstęp 

 

    Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2012, poz. 1356 ze zm.) prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej 

osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin. Realizacja ww. zadania 

prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów społecznych, uchwalanego 

corocznie przez radę gminy. 

    Niniejszy Program, stanowiący kontynuację działań prowadzonych w latach ubiegłych, określa 

zasady realizacji zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych na 

terenie Gminy Białogard. Określone w art. 4a
1
 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciw-

działaniu alkoholizmowi zadania obejmują w szczególności: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

    alkoholu; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej  

    i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywa- 

    nia problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci  

    i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz 

    dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych  

    i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

    problemów alkoholowych; 

5) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

    społecznej. 

6) podejmowania interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących reklamy napojów 

    alkoholowych i zasad ich sprzedaży. 

    Zadania powyższe zgodnie z treścią ustawy, wykonuje się odpowiednio kształtując politykę 

społeczną, w szczególności poprzez tworzenie przez warunków sprzyjających realizacji potrzeb, 

których zaspokajanie motywuje powstrzymywanie się od spożywania alkoholu; przez działalność 

wychowawczą i informacyjną; ograniczanie dostępności do alkoholu; leczenie, rehabilitację i re-

integrację osób uzależnionych od alkoholu; zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania 

alkoholu i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.  

    Szczególną rolę w realizacji działań podejmowanych na szczeblu gminy odgrywają gminne 

komisje rozwiązywania problemów alkoholowych. Podstawowym celem komisji jest prowadzenie 

działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, integracji 

społecznej osób uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz działań 

związanych z przeciwdziałaniem przemocy. 

   Program określa także zadania wykonywane przez organy i instytucje realizujące Program oraz 

źródła finansowania i plan wydatków Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych na 2014 rok. 

 

II. Cele i zadania Programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

w Gminie Białogard w 2014 roku 

 

    Celem głównym Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 



4 

 

Gminy Białogard na 2014 rok jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych  

i zagrożeń społecznych w Gminie Białogard. Cel ten realizowany będzie poprzez wykonywanie 

zadań i celów szczegółowych, wyznaczonych przez art. 4
1
 ust.1 ustawy o wychowaniu w trzeź-

wości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz przez prowadzenie działań wynikających z istnie-

jących warunków i potrzeb ujawnionych w analizie problemów lokalnych.  

 

Cele i zadania szczegółowe  

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

    alkoholu. Zadanie będzie realizowane poprzez:  

    a) opłacanie kosztów powołania biegłego orzekającego w przedmiocie uzależnienia od 

        alkoholu; 

    b) wspieranie lecznictwa odwykowego - podstawowym zadaniem samorządu terytorialnego jest 

        zwiększanie dostępności terapii uzależnienia i współuzależnienia dla mieszkańców Gminy; 

        dostępność do profesjonalnej i efektywnej terapii warunkuje skuteczność działań podejmo- 

        wanych na rzecz osób z problemem alkoholowym oraz członków ich rodzin; 

    c) finansowanie dodatkowych programów terapeutycznych; co wynika z faktu finansowania 

        przez Narodowy Fundusz Zdrowia tylko podstawowego program terapii uzależnienia od 

        alkoholu, a proces zdrowienia wymaga kontynuacji terapii w ramach zajęć z zakresu 

        psychoterapii pogłębionej prowadzonej w ramach terapii poszpitalnej; 

    d) dofinansowywanie zajęć terapeutycznych odbywających się w klubach abstynenta; 

    e) wspieranie, stanowiącej formę zwiększenia dostępności do lecznictwa odwykowego 

        działalności punktów konsultacyjnych, prowadzonych niezależne od stacjonarnych  

        i ambulatoryjnych poradni i lecznictwa odwykowego, realizujących zadania w zakresie: 

      - nawiązania życzliwego, nie oceniającego kontaktu z osobą potrzebującą pomocy; 

      - informowania o możliwości podjęcia leczenia w placówce leczenia odwykowego; 

      - motywowania do leczenia; 

      - udzielania wsparcia po zakończonym leczeniu w placówce odwykowej; 

      - rozpoznania w trakcie rozmowy zjawiska przemocy domowej,  

      - udzielanie wsparcia i informacji o możliwościach powstrzymania przemocy. 

2. Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występuje problem 

     uzależnienia od alkoholu.  

    Zadanie będzie realizowane, m.in. poprzez zobowiązanie osoby uzależnionej do podjęcia lecze- 

    nia odwykowego. Jednym z zadań gminnej komisji profilaktyki i rozwiązywania problemów 

    alkoholowych jest prowadzenie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec 

    osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Postępowanie 

    powyższe dotyczy w szczególności osób uzależnionych, które w związku powodują rozkład 

    życia rodzinnego, demoralizują nieletnich, systematycznie zakłócają spokój lub porządek 

    publiczny. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

    rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży. 

4. Zapobieganie powstawaniu problemów związanych z nadużywaniem alkoholu. 

    Celem realizacji zadania będą: 

     - prowadzone działania o charakterze edukacyjnym przeznaczone dla rodziców, 

     - wdrażane programy profilaktyczno - interwencyjne dla młodzieży, 

     - organizowane zajęcia sportowe, lokalne imprezy profilaktyczne, 



5 

 

     - podejmowane działania kontrolne i interwencyjne, mające na celu ograniczanie dostępności 

       napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku 

       życia. 

5. Wspomaganie służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych działalności instytucji, 

       stowarzyszeń i osób fizycznych. 

 

III. Planowane na 2014 rok działania organów i instytucji realizujących Gminny program 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

 

1. Gminna Komisja ds. spraw Przeciwdziałania Alkoholizmowi:  

1) propagowanie wśród dzieci i młodzieży aktualnej wiedzy o problemach alkoholowych,  

     popularyzowanie potrzeby rozwoju umiejętności życiowych, których deficyt zwiększa 

    zapotrzebowanie na alkohol, poprzez przeprowadzenie programów edukacyjnych, oświatowych 

    i profilaktycznych, na tematy szkodliwości nadużywania napojów alkoholowych; 

2) realizacja innych form edukacji i oświaty związanych z tematyką szkodliwości spożywania 

    napojów alkoholowych prowadzonych w formie konkursów, jako działania prowadzone 

    zamiennie; 

3) opiniowanie decyzji w sprawie wydania zezwoleń na sprzedaż alkoholu pod względem 

    zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy; 

4) przeprowadzanie kontroli przestrzegania warunków sprzedaży alkoholu w placówkach 

     handlowych; 

5) podejmowanie działań zmierzających do poddawania leczeniu odwykowemu osób  

    uzależnionych od alkoholu - postępowanie wnioskowe; 

6) kierowanie osób uzależnionych na badania psychologiczne celem wydania opinii co do 

    faktycznego uzależnienia; 

7) przygotowanie kierowanych do sądu wniosków dot. zobowiązania do poddania się leczeniu 

    odwykowemu przez osoby odmawiające podjęcia leczenia dobrowolnego; 

8) przeprowadzanie z osobami, u których występuje problem uzależnienia alkoholowego rozmów 

    motywacyjno –interwencyjnych; 

9) organizowanie programów terapeutycznych dla osób uzależnionych i współuzależnionych od 

    alkoholu; 

10) kierowanie osób realizujących zadania określone w Gminnym programie na szkolenia;   

11) dofinansowywanie kosztów szkoleń, udziału w naradach, konferencjach i w innych formach   

      podnoszenia kwalifikacji z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych; 

12) udzielanie, pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy 

      uzależnień od alkoholu; 

13) zakup i prenumerata pism, periodyków oraz literatury fachowej; 

14) współpraca z Przychodnią Terapii Uzależnień od Alkoholu i Współuzależnień w Białogardzie. 

15) utrzymywanie stałej współpracy z Ośrodkiem Terapii Uzależnień od Alkoholu  

      i Współuzależnień w Stanominie; 

16) współpraca z Ośrodkiem interwencji kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy 

       Rodzinie w Białogardzie w zakresie pomocy dla osób z rodzin, w których występuje przemoc. 

  

2. Przewodniczący Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

     w Gminie Białogard: 

1) prowadzenie analizy problemów alkoholowych na terenie Gminy Białogard; 



6 

 

2) opracowanie Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i planu 

     finansowego w zakresie realizacji zadań określonych Programie; 

3) współpraca z instytucjami i stowarzyszeniami działającymi w sektorze profilaktyki 

     i rozwiązywania problemów uzależnień alkoholowych; 

4) udział w posiedzeniach, naradach i szkoleniach organizowanych przez Konsultanta 

     Regionalnego ds. Lecznictwa Odwykowego Województwa Zachodniopomorskiego lub przez 

     Pełnomocnika Wojewody Zachodniopomorskiego; 

5) diagnozowanie problemów i rozpoznawanie uzależnień i problemów alkoholowych. 

6) rozwijanie systemu współpracy z policją w sprawie kontroli punktów sprzedaży napojów 

    alkoholowych. 

 

3. Gmina Białogard: 

Ograniczenie dostępności do alkoholu, poprzez: 

1) określenie liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych; 

2) ustalenie szczegółowych zasad usytuowania punktów handlowych, sprzedających napoje 

    alkoholowe przeznaczone do spożycia na miejscu i poza miejscem sprzedaży. 

 

4. Placówki oświatowe: 

1) rozpoznanie z ogółu młodzieży grup ryzyka zagrożonych problemem alkoholowym, 

    zażywaniem narkotyków z uwzględnieniem rodzin dysfunkcyjnych; 

2) określenie kierunków szkolenia nauczycieli związanych z działalnością dotyczącą 

    rozwiązywania problemów alkoholowych; 

3) prowadzenie zajęć mających na celu realizację programów edukacyjno -profilaktycznych,  

    organizacja konkursów dotyczących szkodliwości nadużywania napojów alkoholowych; 

4) współpraca z Gminną Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie  

    realizacji programów terapeutycznych przeznaczonych dla dzieci z rodzin, w których występuje    

    uzależnienie alkoholowe osób dorosłych; 

5) promocja imprez bezalkoholowych i zdrowego stylu życia, poprzez organizowanie m.in. 

    zawodów sportowych, zabaw, koncertów dla młodzieży promujących aktywny wypoczynek  

   bez używania środków psychoaktywnych. 

 

IV. Źródła finansowania i plan wydatków Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 

 

   Źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych są środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych. Planowana wysokość środków na realizację Programu w 2014 roku 

wynosi 69 000,00 zł. 

Plan wydatków na realizację 

Gminnego programu przeciwdziałania i rozwiązywania 

problemów alkoholowych w 2014 roku  

 

1. Działalność ustawowa - współfinansowanie instytucji prowadzących  

    działalność w zakresie leczenia osób uzależnionych i współuzależnionych                       2 000 zł 

2. Finansowanie kosztów pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych 

     i członków ich rodzin                                                                                                                 3 000 zł 



7 

 

3. Opłaty sądowe, badania psychologiczne i psychiatryczne osób, 

    w stosunku do których Komisja skierowała wnioski do sądu  

     o leczenie przymusowe                                                                                                       2 000 zł 

4. Maratony terapeutyczne dla osób uzależnionych 

     i współuzależnionych                                                                                                          8 000 zł 

5. Organizacja konkursów o tematyce antyalkoholowej dla szkół, bibliotek  

    i świetlic wiejskich                                                                                                             25 000 zł 

6. Dofinansowanie, programów edukacyjnych, spektakli 

    o tematyce dotyczącej środków uzależniających, prowadzenie zajęć profilaktycznych 

   w szkołach, w tym zajęć pozalekcyjnych zajęć sportowych                                                4 000 zł  

7. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, organizacji pozarządowych 

    i osób fizycznych realizujących zadania związane z profilaktyką 

     i rozwiązywaniem problemów alkoholowych                                                                    4 000 zł 

8. Szkolenia (członkowie Komisji, sprzedawcy, opiekunowie świetlic,  

    nauczyciele)                                                                                                                         3 000 zł 

9. Zakup wydawnictw tematycznych, plakatów, ulotek itp.                                                    1 700 zł 

10. Wynagrodzenia członków Komisji, pełnomocnika  

       i członków Komisji orzekającej                                                                                      16 300 zł 

                                                                                                                            -------------------------- 

                                                                                                               Razem                     69 000 zł 

 

 

 

V. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych  

 

1. Ustala się wynagrodzenie za udział w posiedzeniu Komisji oraz za przeprowadzoną kontrolę 

    placówek prowadzących sprzedaż alkoholu w wysokości: 

-   120 zł dla członków Komisji, 

-   500 zł miesięcznie dla Pełnomocnika Wójta ds. rozwiązywania problemów  alkoholowych. 

2. Wynagrodzenie za udział w posiedzeniu wypłacane jest na podstawie listy obecności, 

    podpisanej przez Przewodniczącego Komisji. 

3. Wynagrodzenie za przeprowadzoną kontrolę wypłacane jest na podstawie protokołu 

    pokontrolnego, podpisanego przez osoby uczestnicząc w kontroli. 

4. Członkom Komisji wykonującym związane z działalnością Komisji zadania zlecone poza     

    miejscem zamieszkania, przysługują niezależnie od wynagrodzenia określonego w pkt. 1 i 2,   

    diety oraz zwrot kosztów przejazdu i noclegów na zasadach ustalonych dla pracowników  

    z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju. 

 

VI. Skuteczność realizacji Programu. 

 

   Skuteczna realizacja Programu wymaga ścisłej współpracy wszystkich instytucji, organów  

i osób zajmujących się problemem alkoholowym. Celem właściwej realizacji powierzonych zadań 

Gminna Komisja ds. Przeciwdziałania Alkoholizmowi będzie ściśle współpracowała ze szkołami, 

Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Policją, służbą zdrowia, kościołami i związkami 



8 

 

wyznaniowymi. Zaplanowane działania wymagają także współpracy z instytucjami, zajmującymi 

się zawodowo rozwiązywaniem ww. problemów. 

    W 2014 roku Gminna Komisja skupi się na zapobieganiu powstaniu problemów związanych  

z nadużywaniem alkoholu i pomocy osobom z rodzin z problemem alkoholowym. Szczególnie 

znaczenie będą miały działania profilaktyczne i edukacja realizowana na terenie szkół, świetlic  

i bibliotek. Objęcie oddziaływaniem profilaktycznym dużej liczby dzieci i ich rodzin daje szansę  

na zmianę stylu ich życia.  

    Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 

przedsięwzięciem mającym na celu konkretną pomoc osobom uzależnionym i ich rodzinom przy 

zastosowaniu nowoczesnego podejścia traktującego alkoholizm jako chorobę. Takie stanowisko 

pozwala odrzucić ocenę moralną osób uzależnionych i przystąpić do działań medycznych, 

psychoterapeutycznych i profilaktycznych mających na celu uzyskania zamierzonych efektów w 

walce z chorobą. 

 

 

 

 


